
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 10 

POSTI DA INQUADRARE NELL’AREA FUNZIONARI DEL MINISTERO 
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA, FAMIGLIA PROFESSIONALE 

AMMINISTRATIVO, GIURIDICO, CONTABILE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante: “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;  

 
VISTO  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 30;  
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 
 
VISTO  la legge 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 novembre 2023, recante la 

disciplina dei processi di mobilità fra pubbliche amministrazioni del personale non 

dirigenziale, dell’art. 29-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 20 del 25 gennaio 

2024; 

 
VISTO  i comma 126 e 127 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-
2027” che modificano il regime finanziario delle procedure di mobilità volontaria, 
prevedendo, con riferimento alle procedure attivate successivamente al 1° gennaio 
2025, che “Agli oneri derivanti dall'acquisizione di personale all'esito dei processi di mobilità 
di cui al primo periodo si provvede nei limiti delle facoltà assunzionali disponibili a legislazione 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

vigente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”;  

 
VISTO  il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni” convertito con modificazioni 

in legge 9 maggio 2025 n. 69; 

 

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2025, n. 90 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

università e ricerca, istruzione e salute” ove all’art. 3, comma 1, è previsto che “Al fine 

di garantire il conseguimento degli obiettivi e assicurare la tempestiva realizzazione degli 

interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, entro il 31 dicembre 2025, il 

Ministero dell'università e della ricerca, in coerenza con il Piano triennale di fabbisogni del 

personale di riferimento, può bandire una o più procedure concorsuali atte all'assunzione di 

personale a tempo indeterminato nel limite del contingente già autorizzato dall'articolo 1, comma 

937, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nonché dall'articolo 64, comma 6-bis, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.”; 

 

VISTO  il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, riferito al triennio 2024-2026 nonché il parere del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 

acquisito al prot. Mur n. 8191 del 17 ottobre 2025; 

 

VISTO   il vigente Piano integrato di attività e organizzazione; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni 

Centrali, già Comparto Ministeri, per il triennio 2019-2021 sottoscritto il 9 maggio 

2022 nonché il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, per il triennio 2022-

2024 sottoscritto il 28 gennaio 2025; 

 

VISTO l’Avviso n. 1141 del 6 novembre 2025, con il quale è stata indetta la procedura di 

mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per la copertura di complessivi n. 10 posti da inquadrare nell’area funzionari 

del Ministero dell’Universita’ e della Ricerca, famiglia professionale 

amministrativo, giuridico, contabile; 

 

CONSIDERATE le domande di partecipazione utilmente pervenute, ai sensi dell’art. 3, comma 1 

del suddetto avviso; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

VISTO  il Decreto direttoriale n. 1306 del 09.12.2025 di nomina della Commissione di 

valutazione; 

 

VISTI i verbali approvati dalla suindicata Commissione e i relativi allegati, e riconosciuta 

la regolarità amministrativa della procedura concorsuale; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5, comma 9 “A parità di punteggio, avranno la precedenza i candidati 

che abbiano già svolto – in posizione di comando, distacco, assegnazione temporanea- un periodo 

di servizio presso il MUR ovvero ex MIUR o ex MURST” e che, come riportato nel 

verbale del 16.12.2025 della Commissione “…in caso di ulteriore parità, in via residuale, 

concorda nell’applicazione del criterio della minore età anagrafica”; 

 

RITENUTO con il presente provvedimento, di procedere all’approvazione dell’elenco dei 

candidati da poter inquadrare nell’Area dei funzionari del MUR; 

 

DECRETA 
 

Art. 1  
Approvazione elenco candidati 

1. A conclusione della procedura di mobilità, è approvato l’elenco dei candidati risultati idonei, riportato 

nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, fatto salvo l’esito dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445. 

 

2. Il predetto elenco sarà pubblicato sul portale di reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica 

“inPA – Portale del Reclutamento”, nonché sul sito istituzionale del Ministero all’indirizzo 

https://www.mur.gov.it/it/ministero/concorsi-e-avvisi. 

 

Art. 2 
Immissione in ruolo 

1. I candidati, vincitori della procedura, saranno inquadrati nell’Area dei Funzionari nel ruolo del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, e assegnati alla famiglia professionale amministrativo-giuridico-

contabile. 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

2. L’equiparazione avverrà, ove applicabile, secondo quanto disposto dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 30 novembre 2023 e, in ogni caso, ai sensi dell’art. 30, comma 2- quinquies, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

3. l candidati utilmente collocati nelle prime dieci posizioni di cui all’Allegato A, saranno assunti, mediante 

sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro per l’immissione in ruolo nel MUR, 

conservando l’anzianità maturata nell’Amministrazione di provenienza, e con applicazione, ai sensi 

dell’articolo 30, comma 2-quinquies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, del trattamento 

giuridico ed economico, compreso quello accessorio, previsto nel vigente CCNL relativo al personale del 

comparto “Funzioni Centrali”. 

Art. 3.  
Disposizioni finali 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, di non dare 

corso alla procedura di mobilità senza che per i concorrenti insorga alcun diritto o pretesa 

all’inquadramento nei ruoli del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 


		2025-12-23T10:41:10+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-12-23T11:43:10+0100
	protocollo




